
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2004/2025 del 11/08/2025 

Proposta n. 3003/2025  
Esecutiva dal 12/08/2025

Protocollo n. 314512 del 12/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO E STOCCAGGIO DI VETRI BORDO CAMPO 
DALLO STADIO AL MAGAZZINO COMUNALE DI VIA MORANDI. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2004 del 11/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott. Ssa Giulia Severi

Numero determina: 2004/2025
del 11/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO E STOCCAGGIO DI VETRI BORDO CAMPO 
DALLO STADIO AL MAGAZZINO COMUNALE DI VIA MORANDI.

LA DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Premesso inoltre:

- che il Comune di Modena è proprietario dello Stadio Comunale “A. Braglia” sito in Modena in 
Viale Monte Kosica , 128 – Modena, bene patrimoniale indisponibile
- che con  Determinazione dirigenziale n. 1212/2023  si è provveduto ad assegnare la concessione 
d’uso amministrativa del complesso sportivo denominato  Stadio Braglia al Modena FC 2018 srl per 
la durata di anni 6 dal  01/07/2023 fino al 30/06/2029;
- che con lettera PG 222187 del 09/06/2025 il Comune di Modena – Ufficio Sport ha autorizzato la 
Società Modena FC 2018 s.r.l. a  realizzare  numero 6 Sky box all’inerno della Trubuna Storica;
- che la società Modena FC 2018 srl ha  trasmesso con proprio prot. n. 274042 del 16/07/2025 alla 
Regione Emilia Romagna – Area Geologia suoli e sismica il Progetto Esecutivo per la realizzazione 
di n. 6 sky box all’interno della tribuna storica dello Stadio Alberto Braglia di Modena;
- che il progetto per la realizzazione degli sky box prevede, per problemi legati alla visibilità del  

copia informatica per consultazione



campo durante le partite, di sostituire i vetri bordo campo zona tribuna storica con vetri più bassi; 

Considerato che 9 dei vetri che vengono rimossi sono  in buono stato e possono essere 
riutilizzati in altri settori dello Stadio per la sostituzione di  vetri delle medesime dimensioni  che si 
dovessero rompere, si ritiene  opportuno  procedere a stoccarli presso il magazzino comunale di Via 
Morandi; 

Visto il preventivo di spesa di € 5.950,00 + iva al 22% per un totale di € 7.259,00, ogni 
onere incluso, della Ditta Vetreria Artigiana srl, Via Bellotti, 62 – 41123 Modena, acquisito su 
MEPA mediante Trattativa Diretta n. 5559344 per il servizio di rimozione  di n. 9  vetri  dallo stadio 
con trasporto e stoccaggio  all’interno del magazzino di Via Morandi;

Verificato: 
– che ai sensi dell’art.62, comma 5, del Dlgs n.36/2023 e dell’Allegato II.4, il  Comune di 

Modena risulta essere dal 1° luglio 2023 Stazione appaltante qualificata con riserva e può 
quindi procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

– che l’art.  50,  comma 1,  let.  B)  del  Dlgs n.36/2023 stabilisce che per  gli  affidamenti  di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

– che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

– che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

– che la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa 
Giovanna Rondinone, Responsabile dell'Ufficio Sport e Giovani del Comune di Modena;

– che la suddetta RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

– che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da 
CONSIP o da INTERCENT-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, relative ai servizi di cui trattasi e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra 
le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, 
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

– che per l’affidamento a Vetreria Artigiana srl di importo superiore a € 5.000,00 il Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell'art. 1, comma 
450, della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, 130 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 ( Legge di Bilancio 2019), pertanto per la fornitura di cui trattasi questa 
Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale ( conforme al 
disposto dell’art. 25Del D.lgs n. 36/2023) Mepa Consip;

Dato atto:

- che per Vetreria Artigiana srl è stato acquisito il CIG B7ECB1EE05 ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

copia informatica per consultazione



-  che  il  presente  affidamento  è  stato  pubblicato  nel  Portale  dati  aperti  dell'Autorità  nazionale 
Anticorruzione al seguente link:

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B7ECB1EE05

- che si provvederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all'art.28 del Dlgs n. 36/2023 
se  successive  deliberazioni  Anac,  in  apposita  sezione  del  profilo  del  committente  dell'ente 
(https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-
affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-
diretti )

-  che con riferimento all’articolo 15  comma 6  trattandosi  di  affidamento  diretto  non si  ritiene 
necessario istituire una struttura di supporto al RUP né destinare risorse finanziarie non superiori 
all’1 per cento dell’importo complessivo per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di 
assistenza al medesimo;

Reso inoltre noto che il legale rappresentante della società sopra citata ha  dichiarato a
sensi del TU 445/2000 e ss.mm.ii. che l'operatore economico rappresentato:

– non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023
– non si  trova  nelle  condizioni  di  parentela  o  di  affinità  con amministratori,  dirigenti  e/o 

dipendenti del Comune di Modena responsabili del presente procedimento, ai sensi dell'art. 
1 comma 9 della legge 190/2012, e che non sussistono conflitti d'interesse ai sensi dell'art.16 
del nuovo Codice;

– rispetta il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (divieto del cd. 
pantouflage), non avendo concluso, nell'ultimo triennio, contratti di lavoro subordinato o 
autonomo, o attribuito incarichi, a ex dipendenti o incaricati del Comune di Modena, che 
abbiano esercitato, negli ultimi 3 anni di  servizio presso il Comune, poteri autoritativi e 
negoziali nei confronti della propria società;

– accetta il Codice di comportamento del Comune di Modena, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 601 del 11/12/2013, da ultimo aggiornato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 679 del 11/12/2024, ai sensi del DPR 16 aprile 2013, n. 62 smi;

Dato atto:
– che  ai  sensi  della  normativa  vigente,  sono  stati  effettuati  i  controlli  sull’affidatario  in 

modalità  semplificata,  verificando  l'assenza  di  annotazioni  sul  casellario  informatico  di 
ANAC,  la  visura  camerale,   nonché  acquisendo e  trattenendo agli  atti  la  certificazione 
relativa  ai  DURC (Documento Unico di  Regolarità  Contributiva),  di  cui  all’art.  2  della 
Legge n. 266/2002 rilasciata con esito regolare;

– che  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto  si  dà  atto  che  l’  operatore 
economico ha  attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di  notorietà il  possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti  e che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 
Codice dei Contatti Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle dichiarazioni rese, sulla 
base del  campione individuato dall'Amministrazione come disciplinato nella  Delibera di 
Giunta n. 610/2023 che si intende qui richiamata; 

– che trattandosi di affidamento diretto la RUP Giovanna Rondinone provvederà alla stipula 
del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 sulla 
piattaforma MEPA ;

– che  sono  state  verificate  eventuali  relazioni  di  parentela,  o  di  affinità  tra  i  titolari 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della società 
sopra citata e  il  Responsabile  unico del  presente Procedimento,  con esito  negativo,  non 

copia informatica per consultazione

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cigB7ECB1EE05
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti
https://www.comune.modena.it/amministrazione/documenti-e-dati/appalti-pubblici/procedure-di-affidamento/procedure-di-affidamento-di-appalti-pubblici-e-concessioni-dal-1-01-2024/affidamenti-diretti


sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012 e della Sezione 02.03 Rischi 
corruttivi e trasparenza del PIAO vigente;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  con  l’ affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1, lett.  b) del Dlgs n. 36/2023  alla Ditta Vetreria Artigiana srl Via Bellotti,  62 – 41123 
Modena a fronte di una spesa complessiva di € 7.259,00 ogni onere incluso;

Vista la delega prot. 410199 del 28/10/2022, (prorogata con lettere prot. nn. 511915/2024 e 
209515/2025) con la quale la Dirigente del Settore Cultura Sport, Giovani e Promozione della Città, 
dott.ssa Giulia Severi attribuisce le funzioni gestionali per l'Ufficio Sport e Giovani alla dott.ssa 
Giovanna Rondinone; 

Dato  atto  che,  vista  l’assenza  della  Dirigente  del  Settore  Cultura,  Sport,  Giovani  e 
Promozione della città, si considera superata la richiesta di sottoscrizione del visto di conguità, ai 
sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge 
217/2010;
 

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’ affidamento alla 
Ditta Vetreria Artigiana srl Via Bellotti, 62 – 41123 Modena per una spesa complessiva di € 
7.259,00,  per  il  servizio  di  trasporto  e  stoccaggio  di  9  vetri  bordo  campo dallo  Stadio 
comunale “Alberto Braglia”al magazzino di Via Morandi;

2) di impegnare la somma di € 7.259,00, iva inclusa, al capitolo 15145  “ Acquisto di sevizi per 
la gestione dello Stadio Comunale”  Art. 76 “ Servizi gestiti da privati in Convenzione”  sul 
PEG triennale, anno 2025, piano dei conti finanziario 1.3.2.99.999 V° livello “Altri Servizi 
NAC”  a favore della Ditta Vetreria Artigiana srl , via Bellotti, 62 – 41123 Modena  C.F. 
01335440366 – CIG B7ECB1EE05

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/08/2025

La Responsabile

$

copia informatica per consultazione



{documentRoot.determina.FIRMATARIO}
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2004/2025 del 11/08/2025

Proposta n° 3003/2025

OGGETTO:  SERVIZIO DI TRASPORTO E STOCCAGGIO DI VETRI BORDO CAMPO DALLO STADIO AL 
MAGAZZINO COMUNALE DI VIA MORANDI . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 15145/76 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLO 
STADIO COMUNALE 
SERVIZI GESTITI DA 
PRIVATI IN CONVENZIONE

6/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12324/0 7.259,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 7.259,00

Soggetto Descrizione

11859 VETRERIA ARTIGIANA SRL

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 12/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


